DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Edição nº 102/2020 – São Paulo, quarta-feira, 10 de junho de 2020

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

PUBLICAÇÕES JUDICIAIS II - TRF

SUBSECRETARIA DO ÓRGÃO ESPECIAL E PLENÁRIO

PAUTA DE JULGAMENTO

SESSÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO ESPECIAL EM AMBIENTE VIRTUAL

Dia 08 de julho de 2020 - 14 horas

I - JUDICIÁRIA:

- Processos adiados ou constantes de pautas já publicadas, com pedidos de vista, podendo, na mesma sessão, ser julgados processos
urgentes apresentados em mesa pelos Excelentíssimos Desembargadores Federais Relatores.

II - ADMINISTRATIVA:

- Processos adiados ou constantes de pautas já publicadas, com pedidos de vista, podendo, na mesma sessão, ser julgados processos
urgentes apresentados em mesa pelos Excelentíssimos Desembargadores Federais Relatores.

- Assuntos gerais.

Registre-se. Publique-se. Intime-se.

São Paulo, 08 de junho de 2020.

Desembargador Federal Mairan Maia

Presidente do Tribunal Regional Federal da 3ª Região

SUBSECRETARIA DA 4ª TURMA

PAUTA DE JULGAMENTOS

Determino a inclusão dos processos abaixo relacionados na pauta de julgamentos do dia 18 de junho de 2019, QUINTA-FEIRA, às 10
horas.

OBS.1: Trata-se de sessão extraordinária para serem julgados, por videoconferência, os feitos adiados de sessões anteriores.

OBS.2: A parte que tiver interesse em sustentar oralmente suas razões deverá informar - por petição - o nome, OAB de seu patrono, bem
como o endereço eletrônico  - e-mail - para o envio do link de acesso à sala de videoconferência.

OBS.3: Haverá intervalo para o almoço das 12 horas até às 13horas.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 10/06/2020     1/7

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0003420-24.2014.4.03.6104

RELATOR: MARCELO MESQUITA SARAIVA

APELANTE: RENATO CRESCENTI BRANDAO

Advogado do(a) APELANTE: RENATO CRESCENTI BRANDAO - SP160733

APELADO: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0012970-64.2005.4.03.6102

RELATOR: MARCELO MESQUITA SARAIVA

APELANTE: ASSOCIACAO DE ENSINO DE RIBEIRAO PRETO

Advogado do(a) APELANTE: RICARDO CONCEICAO SOUZA - SP118679-A

APELADO: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0003813-79.2010.4.03.6106

RELATOR: MARCELO MESQUITA SARAIVA

APELANTE: JOSE DIOGO FLORES

Advogado do(a) APELADO: AUGUSTO CESAR MENDES ARAUJO - SP249573-A

APELANTE: MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

APELADO: JOSE DIOGO FLORES

Advogado do(a) APELADO: AUGUSTO CESAR MENDES ARAUJO - SP249573-A

APELADO: MINISTERIO PUBLICO FEDERAL

APELADO: UNIÃO FEDERAL

APELADO: MUNICIPIO DE ALTAIR

Advogados do(a) APELADO: PEDRO ANTÔNIO DINIZ - SP 92.386

NELSON JACOB CAMINADA FILHO - SP254371

APELADO: ISOCRET DO BRASIL COMERCIO DE MATERIAIS EM POLIPROPILENO E SERVICOS NA
CONSTRUCAO CIVIL LTDA.

Advogado do(a) APELADO: LILA KELLY NICEZIO DE ABREU MAGRI - SP119935

APELADO: ISOTERM INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA.

Advogado do(a) APELADO: MARIA JULIA CAGNIN EVERALDO - SP333985

APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA (1728) Nº 0020933-32.2005.4.03.6100

RELATOR: MARCELO MESQUITA SARAIVA

APELANTE: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELADO: HAITONG BANCO DE INVESTIMENTO DO BRASIL S.A.

Advogado do(a) APELADO: ANDRE GOMES DE OLIVEIRA - SP160895-A e RJ85266

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 10/06/2020     2/7

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 5000806-38.2018.4.03.6130

RELATOR: MARCELO MESQUITA SARAIVA

APELANTE: VALID SOLUCOES E SERVICOS DE SEGURANCA EM MEIOS DE PAGAMENTO E
IDENTIFICACAO S.A.

Advogados do(a) APELANTE: ROBERTO CORREA CARDOSO COELHO - RJ141085, DANIEL CORREA CARDOSO
COELHO - RJ095891

APELADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS [AC CENTRAL DE BRASILIA]

Advogados do(a) APELADO: RENATO YUKIO OKANO - SP236627-A, MAURY IZIDORO - SP135372-A

APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA (1728) Nº 0019404-61.1994.4.03.6100

RELATOR: ANDRE NABARRETE NETO

APELANTE: MINISTERIO PUBLICO FEDERAL - PR/SP

APELANTE: ESDRAS MAGALHAES DOS SANTOS FILHO

Advogados do(a) APELANTE: NILTON STACHISSINI - SP79671, FABIO EDUARDO PITON FRANCESE - SP78893

APELANTE: MARIA CELIA RIBEIRO SAPUCAHY

Advogados do(a) APELANTE: NILTON STACHISSINI - SP79671, FABIO EDUARDO PITON FRANCESE - SP78893

APELADO: RUY DE CASTRO

APELADO: ANTONIO CLAUDINEY BONI

Advogados do(a) APELADO: RICARDO HASSON SAYEG - SP108332-N, BEATRIZ QUINTANA NOVAES - SP192051-
A

APELADO: CELSO RENATO D AVILA

Advogados do(a) APELADO: RICARDO HASSON SAYEG - SP108332-N, BEATRIZ QUINTANA NOVAES - SP192051-
A

APELADO: NELSON DE ABREU PINTO

Advogados do(a) APELADO: RICARDO HASSON SAYEG - SP108332-N, BEATRIZ QUINTANA NOVAES - SP192051-
A

APELADO: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL

Advogado do(a) APELADO: MARA ROCHA AGUILAR - RJ52897

APELADO: UNIAO FEDERAL

APELADO: ANDRE FRANCO MONTORO FILHO

Advogados do(a) APELADO: ALEXANDRE PALERMO SIMOES - SP95398, MARCOS ANDRE FRANCO MONTORO -
SP113437

APELADO: LUIZ FLAVIO ARREGUY MAIA

APELADO: MARCIO FERREIRA VERDI

APELADO: MARIA ELIZABETH DOMINGUES CECHIN

APELADO:  ODILON NISKIER

APELADO: WALDEMAR GIOMI
DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 10/06/2020     3/7

APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA (1728) Nº 5013060-70.2017.4.03.6100

RELATOR: ANDRE NABARRETE NETO

APELANTE: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELADO: SARAIVA E SICILIANO S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Advogado do(a) APELADO: LUIS AUGUSTO DA SILVA GOMES - SP154138-A

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 5027311-93.2017.4.03.6100

RELATOR: ANDRE NABARRETE NETO

APELANTE: CITIGROUP GLOBAL MARKETS BRASIL, CORRETORA DE CAMBIO, TITULOS E VALORES
MOBILIARIOS S.A.

Advogados do(a) APELANTE: MARCELO VIANA SALOMAO - SP118623-A, JOSE LUIZ MATTHES - SP76544-A

APELADO: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 5007276-84.2019.4.03.6119

RELATOR: ANDRE NABARRETE NETO

APELANTE: DR FRANZ SCHNEIDER DO BRASIL LTDA

Advogado do(a) APELANTE: FERNANDO AURELIO ZILVETI ARCE MURILLO - SP100068-A

APELADO: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 5004039-42.2019.4.03.6119

RELATOR: ANDRE NABARRETE NETO

APELANTE: FABIO GUEDES DE PAULA MACHADO

Advogados do(a) APELANTE: MARCEL RIBEIRO PINTO - MG142884-A, CRISTIANO CURY DIB - MG93904-A,
ISABELA REGINA SEMENZIN - MG167225-A, ARYANE VICENTINI CAPANEMA - MG176583-A

APELADO: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 5001339-03.2017.4.03.6107

RELATOR: Gab. 12 - DES. FED. MARLI FERREIRA

APELANTE: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELADO: MONTE AZUL ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA

Advogado do(a) APELADO: GUSTAVO CHECHE PINA - SP266661-A

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0026798-08.2010.4.03.6182

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 10/06/2020     4/7

RELATOR: Gab. 12 - DES. FED. MARLI FERREIRA

APELANTE: DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA S.A.

Advogados do(a) APELANTE: LEANDRO MARTINHO LEITE - SP174082-A, LAURINDO LEITE JUNIOR - SP173229-A

APELANTE: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELADOS: os mesmos

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0028912-51.2009.4.03.6182

RELATOR: Gab. 12 - DES. FED. MARLI FERREIRA

APELANTE: SAP BRASIL LTDA

APELANTE: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

Advogado do(a) APELANTE: LUIS CARLOS PASCUAL - SP144479-A

APELADOS: os mesmos

APELAÇÃO / REEXAME NECESSÁRIO (1728) Nº 0024269-05.2009.4.03.6100

RELATOR: Gab. 12 - DES. FED. MARLI FERREIRA

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

Advogado do(a) APELANTE: MAURY IZIDORO - SP135372-A

APELANTE: SANSIM SERVICOS MEDICOS LTDA

Advogado do(a) APELANTE: ELENA GOMES DA SILVA MERCURI - SP231309

APELADO: TEREZA DE OLIVEIRA DIAS DOBLINSKI

Advogado do(a) APELADO: CLAUDIO ROBERTO FRAGA - SP162253

TERCEIRO INTERESSADO: SIMEI DOBLINSKI
ADVOGADO do(a) TERCEIRO INTERESSADO: VINICIUS DE ABREU GASPAR

APELAÇÃO / REMESSA NECESSÁRIA (1728) Nº 5004387-12.2018.4.03.6114

RELATOR: Gab. 12 - DES. FED. MARLI FERREIRA

APELANTE: MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA.

Advogado do(a) APELANTE: ALEXANDRE LIRA DE OLIVEIRA - SP218857-A

APELANTE: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELADOS: os mesmos

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0024884-64.2011.4.03.9999

RELATOR: Gab. 13 - DES. FED. MONICA NOBRE

APELANTE: BALL EMBALAGENS LTDA

Advogado do(a) APELANTE: FLAVIO DE SA MUNHOZ - SP131441-A

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 10/06/2020     5/7

APELADO: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 5000737-48.2018.4.03.6116

RELATOR: Gab. 13 - DES. FED. MONICA NOBRE

APELANTE: GUERINO SEISCENTO TRANSPORTES S.A

Advogados do(a) APELANTE: THALES SEISCENTO BAPTISTA - SP324333-A, FABIO RODRIGO BARBOSA -
SP205602-A, HAMILTON DONIZETI RAMOS FERNANDEZ - SP209895-N

APELANTE: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT
PROCURADOR: PROCURADORIA-REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

APELADO: MINISTERIO PUBLICO FEDERAL - PR/SP

AGRAVO DE INSTRUMENTO (202) Nº 5021918-86.2019.4.03.0000

RELATOR: Gab. 13 - DES. FED. MONICA NOBRE

AGRAVANTE: URBANO AGROINDUSTRIAL LTDA

Advogado do(a) AGRAVANTE: NELSON NERY JUNIOR - SP51737-A e ANA LUIZA BARRETO DE ANDRADE
FERNANDES NERY - SP257238-A

AGRAVADO: UNIAO FEDERAL - FAZENDA NACIONAL

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 0002059-31.2012.4.03.6107

RELATOR: MONICA AUTRAN MACHADO NOBRE

APELANTE: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Advogado do(a) APELANTE: JOSE ANTONIO ANDRADE - SP87317-A e José Bautista Dorado Conchado - SP149524

APELADO: BRUNO MARTINS BITTES

Advogado do(a) APELADO: BRUNO MARTINS BITTES - SP237462

APELAÇÃO CÍVEL (198) Nº 5017656-63.2018.4.03.6100

RELATOR: Gab. 13 - DES. FED. MONICA NOBRE

APELANTE: JORGE ESPANHOL

Advogados do(a) APELANTE: MARCO ANTONIO LOPES DA CONCEICAO - SP161772-A, JORGE ESPANHOL -
SP141976-A

APELADO: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SECÇÃO DE SÃO PAULO

Advogado do(a) APELADO: MARIANE LATORRE FRANCOSO LIMA - SP328983-A

Publique-se. Registre-se.

São Paulo, 09 de junho de 2020.

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 10/06/2020     6/7

DESEMBARGADOR FEDERAL MARCELO SARAIVA

Presidente da QUARTA TURMA

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 10/06/2020     7/7

		2020-06-09T15:44:48-0300